
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:    Fornitura elmetti  di protezione en 12492:2012 per lavori in quota di emergenza e di
soccorso. Approvazione Trattativa diretta Mepa n. 1485622, impegno somme € 1.233,05 e
affidamento ditta O.T.I.  Roma s.r.l.

CIG: ZC02F21F10   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE ion Delibera 31.1.2020 il Consiglio dei Ministri ha diihiarato l'emergenza nazionale
per l'espansione del virus Sars2-CoV ed è neiessario provvedere alla protezione dei lavoratori anihe
in iaso di intervent in iondizioni ad alto risihio;

CHE è  neiessario  dotare  il  personale  dell’Ente,  impegnato  nei  lavori  in  quota  per  intevent di
emergenza  e  di  soiiorso,  dei  dispositvi  di  protezione  individuale  per  ionsentre  di  operare  in
siiurezza anihe nelle iondizioni ad alto risihio;

CHE l'art. 18 i. 1 let. d del d.lgs. 81/08 obbliga il datore di lavoro e i dirigente a fornire al lavoratore
idonei dispositvi di siiurezza;

CHE è neiessario fornire il personale impegnato in atviti di soiiorso ed emergenza per lavori in
quota  e  in  iondizioni  ambientali  ad  alto  risihio  di  elmet di  protezione  EN  397:2012  e  EN
12492:2012;

CONSIDERATO CHE questo Servizio ha provveduto a svolgere indagine di meriato per la riieria del
prodoto idoneo, individuando sul portale del meriato eletroniio MEPA la dita O.T.I. Roma s.r.l.,
ihe ha in iatalogo il materiale riihiesto, e ion la quale è stata avviata tratatva direta n. 1485622 e
ihe la stessa dita ha oferto il prezzo iomplessivo di € 1.010,70 in ribasso rispeto alla stma di
questo Servizio;

CHE può essere aiietata l'oferta sopraiitata e può proiedersi all'afdamento alla dita O.T.I. Roma
srl via Paolo Orsi 30, 00174 Roma p. iva 04894430588, per la fornitura di 10 elmet di protezione EN
12492:2012 per lavori in quota di emergenza e soiiorso ad alto risihio al prezzo iomplessivo di
1.010,70 oltre Iva al 22%; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1235 10/11/2020

1071 16/11/2020



 CHE le somme neiessarie, pari a iomplessive € 1.233,05 sono disponibili sul iap. 3499 bil. es.
2020 denominato “fornitura beni di  ionsumo per il  miglioramento dei  servizi di  iontrollo
delle funzioni di interesse proviniiale” sufiientemente iapiente, e pertanto può proiedersi
all'impegno defnitvo;

 Vist:
il  d.lgs.  n.  118/2011,  atuatvo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fsiale  n.  42/2009,
reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di bilancio
delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, ihe prevede una iomplessiva riforma del sistema
di iontabiliti delle regioni e degli ent loiali fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliihe amministrazioni,  ai  fni  del ioordinamento della fnanza pubbliia ;il  priniipio iontabile
appliiato ioniernente la iontabiliti fnanziaria “ all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le
obbligazioni giuridiiamente perfezionate, atve e passive devono essere  registrate nelle siriture
iontabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa
viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  3499  bil.  es.  2020  denominato
“fornitura beni di ionsumo per il miglioramento dei servizi di iontrollo delle funzioni di interesse
proviniiale” sufiientemente iapiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e
amministratva;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabiliti;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vigente, ion partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
VISTA la D.D. n. 15 del 07/01/2020 ion la quale il Dirigente della V Direzione delega lo sirivente
Responsabile  del  proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'atviti  amministratva  a
rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

APPROVARE la tratatva direta n. 1485622 iondota sul portale del meriato eletroniio Mepa per
la fornitura di 10 elmet di protezione per lavori in quota intervent di emergenza e soiiorso ad alto
risihio;

PROVVEDERE all'afdamento direto, seiondo quanto previsto dall'art. 36 i. 2 d.lgs. 50/2016 iome
suiiessivamente modifiato e integrato, alla dita O.T.I. Roma srl via Paolo Orsi 30, 00174 Roma p.
iva 04894430588, ihe ha oferto il prezzo iomplessivo di € 1.010,70 oltre Iva;

IMPEGNARE  la somma iomplessiva di €  1.233,05 iomprensiva di Iva al 22%, nel suddeto Capitolo di
spesa:
Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 3499 Descrizione fornitura  beni  di  ionsumo  per  il  miglioramento  dei  servizi  di
iontrollo delle funzioni di interesse proviniiale

CIG ZC03F21F10 CUP 2F21F10   

Creditore  O.T.I. Roma srl 

Causale Fornitura elmet per lavori in quota di emergenza e soiiorso 

Modalità fnan. Bilaniio proviniiale

Imp./Prenot. Impegno Importo 1233,05

IMPUTARE  la spesa iomplessiva di € 1233,05 in relazione alla esigibiliti della obbligazione, sul Cap. 3499
Eseriizio bil. 2020  iome segue:

Esercizio provvisorio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020  3499  2020

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  ihe  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/20 1233,05

ACCERTARE, ai fni del iontrollo preventvo di regolariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui iontrolli interni, ihe il presente provvedimento, oltre all’impegno di iui sopra, non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione eionomiio  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e pur gravando sul Pato di Stabiliti, la spesa è da ritenersi indispensabile per il  funzionamento
dell’Ente,  e pertanto il  presente ato sari sotoposto al iontrollo iontabile da parte del Responsabile del
servizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolariti iontabile e dell’atestazione di
iopertura fnanziaria allegat alla presente determinazione iome parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile
del proiedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e ioordinamento atviti datore di lavoro, in ato
il dot. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere di  regolarità  tecnico amministratva favorevole  e  si
attesta che il provvedimento, la cui spesa non è frazionabile in dodicesimi, è obbligatorio e necessario al fne di
evitare danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dot.   andro Mangiapane 


